MUNICIPIO DE LADÁRIO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Conselho de Administração da Previdência Municipal CAPREV

CONVOCAÇÃO 10/2025

A Presidente do Conselho de Administração da Previdência Municipal - CAPREV, no uso

das suas atribuições, convoca Vossa Senhoria para a Reunião Ordinária do CAPREV, a ser

realizada em 23 de Outubro de 2025, às 08h30min, na sala de reunião do

PREVLADARIO, sito a Rua Tamandaré,. 187, Centro, СЕР 79.370-000, Ladário - MS.

PAUTA DO DIА:

1. Explicações sobre o balancete de Setembro de 2025;

2. Aprovação do Balancete de Setembro de 2025;

3. Apresentação dos investimentos realizados em Setembro de 2025;

4. Explicação das ações realizadas e pendentes do PREVLADARIO;

5. Outros assuntos que se fizerem necessários.

Ladário/MS, em 21 de Outubro de 2025.

gou.b
Documento assinado digitalmente

GEIZILEIA GONCALVES

Data: 21/10/2025 12:25:21-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

GEIZILEIA GONÇALVES

Presidente do CAPREV

Hise
2111012025.
Dar

23/10125

28110/202S

Recebi enebi, em 21/10/245
MancoT. bampp

25/10/2625

MUNICIPIO DE LADÁRIO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Conselho de Administração da Previdência Municipal - CAPREV

Ata de Reunião Ordinária N° 10 do CAPREV, realizada no dia 23 de Outubro de 2025,

na Sala de Reuniões do PREVLADÁRIO, conforme Convocação nº 10/2025, de 21 de
Outubro de 2025.

Aos vinte e três dias do mês de Outubro do ano de 2025, às 8h30m, reuniram-se na sede do

PREVLADÁRIO, na Rua Tamandaré n° 187, os membros do CAPREV, para a reunião
ordinária do mês de OUTUBRO de 2025. Iniciando a reunião, a Sra. Presidente (em vídeo

conferência) cumprimentou a todos e deixou consignado em ata que não haverá a leitura da

ata da sessão anterior pois a mesma já foi lida e aprovada na reunião anterior. Pela presidente

foi dito que fica empossado como conselheiro efetivo do CAPREV o Sr. Athos Juliano

Maiolino Lacerda de Barros a partir desta data. Dando continuidade à sessão a Sra.

Presidente, passa a palavra ao contador Jean-Espíndola Santos, para apresentação referente ao

demonstrativo mensal (balancete) referente as receitas e despesas do mês de Setembro de
2025. O PREVLADARIO recebeu como Repasse de 09/2025, Parte Patronal: R$ 339.050,57

(trezentos e trinta e nove mil, e cinquenta reais e cinquenta e sete centavos); Taxa de

Administração: R$ 73.653,47 (setenta e três mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta

e sete centavos); Parcelamento Total: R$ 73.196,61 (setenta e três mil, cento e noventa e seis

reais e sessenta e um centavos); parcelamento: R$ 59.841,69 (cinquenta e nove mil,

oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e nove centavos), Parcelamento Multas/juros: R$
1.196,84 (um mil, cento e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos) totalizando: R$

546.939,18 (Quinhentos e quarenta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e dezoito

centavos) de Parte Patronal 16,78%, R$ 345.939,95 (trezentos e quarenta e cinco mil,

novecentos e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos) de Parte Segurado 14%, R$

354,43 (trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três centavos), de Repasse por

aporte, e, R$ 1.429,83 (um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e três centavos),

Compensação Previdenciária, totalizando assim o montante de R$ 894.663,39 (oitocentos e
noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos) e, houve

uma valorização na aplicação no mês de setembro no valor de R$ 1.125.486,65 (um milhão,

cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos),
totalizando receitas no valor de R$ 2.020.150,04 (Dois milhões, e vinte mil, cento e

cinquenta reais e quatro centavos). A relação dos saldos bancários conforme a seguir: RS
56.802.592,64 (cinquenta e seis milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos e noventa e

dois reais e sessenta e quatro centavos), na conta nº 56967-4, Agência 0014-0 - Conta de
Pagamento de Benefícios do Banco do Brasil, R$ 267.424,60 (duzentos e sessenta e sete

mil, quatrocentos e vinte quatro reais e sessenta centavos), referente à conta nº 56.968-2,

Agência 0014-0 - Tаxa de Administração do Banco do Brasil, R$ 2.948.190,96 (Dois
milhões, novecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa reais e noventa e seis

centavos), referentes à conta 62.211-7, Agência 0014-0 - Reserva de Taxa de

Administração do Banco do Brasil, R$ 112.566,06 (Cento e doze mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e seis centavos) referente à conta 62735-6, Agência 0014-0 -

Compensação Previdenciária - Banco do Brasil e R$ 12.957.677,88 (doze milhões,
novecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito

centavos), referente à conta 575265486-2, Agência 4923 - Aporte - da Caixa Econômica

Federal; R$ 23.037.022,69 (vinte e três milhões, e trinta e sete mil, e vinte e dois reais e

sessenta e nove centavos), referente a conta 575265487-0, Agência 4923 - da Caixa

Econômica Federal e R$ 641.688,53(seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e oitenta e

oito reais e cinquenta e três centavos), na conta 722566-2, agência 0001-9, no Banco
Daycoval. As despesas administrativas do mês de setembro de 2025 foram de R$ 49.952,57

M

•Mar
co Tace

+

Rua Corumbá, 500 - СЕР 79.370-000 - Tel. Fax -3226-2002 R: 229 – Ladário (MS).

MUNICIPIO DE LADÁRIO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Conselho de Administração da Previdência Municipal - CAPREV

(quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), a

folha de pagamento dos Aposentados e Pensionistas foi de R$ 376.957,05 (trezentos е

setenta e seis mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos) e a despesa total do

mês foi de R$ 510.268,44 (quinhentos e dez mil, duzentos e sessenta e oito reais е

quarenta e quatro centavos). Ao final foi apresentada no relatório uma valorização do mês

de R$ 1.592.940,42 (um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, novecentos e quarenta

reais e quarenta e dois centavos). O PL da instituição é de R$ 96.767.163,36 (noventa e
seis milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cento e sessenta e três reais e trinta e seis

centavos). Após a explanação do contador do PREVLADARIO, foi colocada em deliberação
a votação do Balancete de setembro de 2025, que foi devidamente APROVADO por todos os
membros presentes do conselho. Passando a palavra ao Senhor Hermenegildo Pereira
Mendes, Diretor Financeiro e Administrativo do PREVLADARIO apresentou ao Conselho о

relatório de investimentos do mês de setembro de 2025. Fechamos o mês de setembro com

retorno positivo dos investimentos na ordem de R$ 1.125.486,65 (Um milhão, cento e vinte

e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), um retorno

positivo de 1,18% ao mês e retorno acumulado positivo de 9,79% no ano, ou seja, estamos
batendo meta no 3° trimestre de 2025, superando a meta anual que é IPCA + 4,86 a.a. А

distribuição dos nossos ativos no mês em questão é: em renda fixa RS 79.571.645,93

(setenta e nove milhões, quinhentos e setenta e um mil, seiscentos e quarenta e cinco

reais e noventa e três centavos), renda variável R$ 11.289.708,23 (onze milhões, duzentos

e oitenta e nove mil, setecentos e oito reais e vinte e três centavos), Exterior R$

1.283.565,66 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, quinhentos e sessenta e cinco

reais e sessenta e seis centavos), Estruturados R$ 4.622.243,54 (quatro milhões,

seiscentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e quatro
centavos) e, nos Bancos: Banco Daycoval com R$ 641.688,53 (seiscentos e quarenta e um

mil, seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos), sendo 0,66% do total do

PL; Caixa Econômica Federal com R$ 35.994.700,57 (trinta e cinco milhões, novecentos

e noventa e quatro mil, setecentos reais e cinquenta e sete centavos), sendo 37,20% do
total do PL e R$ 60.130.774,26(sessenta milhões, cento e trinta mil, setecentos e setenta e

quatro reais e vinte e seis centavos) sendo 62,14% do PL no Banco do Brasil S/A. O

diretor de finanças e planejamento apresentou para o conselho administrativo do
PREVLADARIO as empresas gestoras e administradoras de fundos que foram submetidas à
análise pelo comitê de investimentos os termos de análise e atestado de credenciamento do
administrador ou gestor de fundos de investimento, conforme reunião realizada em

21/10/2025. São elas: Termo de Credenciamento n° 06/2025 de O Patriarca Agente

Autônomo de Investimentos Ltda (Agente Autônomo), CNPJ nº 17.706.116/0001-43, Termo

M

R

de Credenciamento nº 07/2025 da Próprio Capital Gestão de Recursos Ltda

(administrador/Gestor), CNPJ n° 13.993.865/0001-48, Termo de Credenciamento n° ir
08/2025 Investimentos
CNPJ nº 51.941.034/0001-11, Termo de Credenciamento nº 09/2025 da Terra Investimentos
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., CNPJ n° 03.751.794/0001-13, Termo de

Credenciamento n° 10/2025 de 3R Gestora de Recursos Ltda (gestor), CNPJ n°

Financeiros S.A Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, CNPJ n° 59.281.253/0001-MaraTaces
13.641.353/0001-12 e Termo de Credenciamento n° 11/2025 de BTG Pactual Serviços

23. Em seguida a presidente do CAPREV colocou em deliberação para votação pelos

mentros do consetho. Apos a comuli, odos esmemberospresemtes reiolvemAPROVAROs
credenciamentos das instituições financeiras gestoras e administradoras e agentes autônomos

Rua Corumbá, 500– СЕР 79.370-000 - Tel. Fax -3226-2002 R: 229 – Ladário (MS).

DIRYDAL

MUNICIPIO DE LADÁRIO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Conselho de Administração da Previdência Municipal - CAPREV

diretor presidente Manoel Francisco de Jesus Filho que falou sobre a questão do valor do
custo suplementar (aporte) que o Município de Ladário ainda não repassou para o

PREVLADARIO, referente aos meses de 08 e 09/2025. Ressalta-se que os valores em atraso

serão atualizados através de correção pelo índice IPCA, mais multa de 2% e juros de 1% ao

mês. Foi encaminhada uma CI de n° 123/2025 para a Secretária Municipal de Finanças e

Planejamento de Ladário cobrando os valores em atraso. Após a apresentação das pautas, foi
colocada em votação pela presidente e todos os membros presentes APROVARAM a Ata de

reunião do CAPREV do mês. Nada mais a tratar foi encerrada esta reunião, tendo sido

secretariado por mim, Lucenir de Arruda, nomeado pela presidente do CAPREV.

CONSELHEIROS TITULARES:

Geizileia Gonçalves:

Athen stlnoMsirs ertad Naren

Marco Taceo Eguez: Maco Taces Byиз

Heverton Alves da Silva: 46

Waldomiro da Silva: ulaldomiro ac Siva

Edione da Silva Costa Ferreira: E

sanin
PREVLADARIO:

Diretor Presidente: Manoel Francisco de Jesus Filho:

Daetor Adniniaistos Fisneis tlomenegitdt Prtia Menden s

Contador: Jean Espíndola Santos:

COMITÊ DE INVESTIMENTOS:

Lucenir de Arruda: Vucnide

Rua Corumbá, 500- СЕР 79.370-000 – Tel. Fax - 3226-2002 R: 229 – Ladário (MS).